

Số: /KH-UBND

Cẩm Giang, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Về tăng cường công tác bảo đảm an ninh trật tự; bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026
(từ ngày 12/12/2025 đến ngày 16/3/2026)

Thực hiện Công văn số 3192/UBND-NC ngày 17/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về tăng cường công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, Ủy ban nhân dân xã Cẩm Giang xây dựng kế hoạch thực hiện nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, đối ngoại quan trọng của đất nước, của thành phố và xã Cẩm Giang; các hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các đoàn khách quốc tế, trọng tâm là bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, các sự kiện mừng Tết Nguyên đán Bính Ngọ, đón Xuân 2026 và các lễ hội đầu năm trên địa bàn xã. Chỉ đạo lực lượng vũ trang phối hợp ban, phòng liên quan đấu tranh, ngăn chặn làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, khủng bố và số đối tượng chống đối từ bên ngoài vào địa bàn.

Bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, thông tin truyền thông, văn hoá, tư tưởng, an ninh kinh tế, an ninh mạng, an ninh tôn giáo, bảo vệ bí mật nhà nước...; giải quyết ổn định các vụ mâu thuẫn, khiếu kiện, đình công, lãn công, không để phức tạp, kéo dài, không để hình thành “điểm nóng” về ANTT; quản lý tốt công dân là người nước ngoài, có liên quan nước ngoài tại địa bàn xã.

2. Triển khai tổng thể, đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, tấn công trấn áp quyết liệt các loại tội phạm, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật, nhằm kiềm chế, kéo giảm tội phạm, không để xảy ra tội phạm đặc biệt nghiêm trọng, tội phạm sử dụng vũ khí nóng, tội phạm có tổ chức hoạt động theo kiểu “xã hội đen”, “tội phạm đường phố”, tình trạng thanh thiếu niên tụ tập, gây mất ANTT.

Tập trung tối đa lực lượng, sử dụng đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, trấn áp tội phạm, kiểm soát tình hình, kéo giảm bền vững tội phạm, tạo sức răn đe trên toàn xã hội”, với phương châm “không có vùng cấm, không có ngoại lệ”; phấn đấu không để xảy ra tội phạm từ rất nguy hiểm trong dịp Tết.

Nâng cao hiệu quả công phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý nghiêm đối với các hành vi sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ hàng giả, hàng cấm; tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm; không để xảy ra cháy, nổ lớn; giảm tai nạn giao thông, không để xảy ra ùn tắc giao thông, đua xe trái phép... góp phần giữ vững, ổn định ANTT trên địa bàn; Duy trì và thực hiện công tác đảm bảo mục tiêu xây dựng xã không ma túy năm 2026 và giai đoạn 2025 - 2030.

3. Tăng cường công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo trộm, trong và sau khi diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. Đảm bảo trật tự, an toàn giao thông, trật tự công cộng; triển khai các kế hoạch, phương án phòng, chống cháy nổ tại các địa điểm tổ chức Đại hội, diễn ra bầu cử, các sự kiện vui xuân, đón Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026 và các lễ hội đầu xuân trên địa bàn; chú trọng tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn và kịp thời triển khai lực lượng, phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, hạn chế thiệt hại về người và tài sản do cháy, nổ gây ra.

II. ĐỐI TƯỢNG, TUYẾN, MỤC TIÊU, ĐỊA BÀN TRỌNG ĐIỂM

1. Đối tượng

(1). Đối tượng phản động, khủng bố; số đối tượng chống đối, cơ sở nội địa của các tổ chức phản động lưu vong móc nối vào địa bàn hoạt động.

(2). Các ổ nhóm tội phạm có tổ chức hoạt động núp bóng doanh nghiệp, tội phạm liên quan đến “tín dụng đen”, siết nợ, đòi nợ, cưỡng đoạt tài sản, cố ý gây thương tích, cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự; số thanh thiếu niên hư...

(3). Các đối tượng liên quan đến tội phạm rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng vào địa bàn; tội phạm sử dụng vũ khí, vật liệu nổ gây án; tội phạm cướp, cướp giật, lừa đảo chiếm đoạt tài sản, “tội phạm đường phố”...; tội phạm và vi phạm pháp luật về cờ bạc, mại dâm, tập trung vào các đối tượng có tiền án, tiền sự, dư luận quan tâm, chú ý.

(4). Các đối tượng liên quan đến tội phạm kinh tế, tham nhũng, buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng.

(5). 04 nhóm đối tượng về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo.

(6). Đối tượng sử dụng, chứa chấp sử dụng ma túy; người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy.

(7). Đối tượng mắc bệnh tâm thần, nghiện rượu thực hiện hành vi phạm tội.

(8). Các đối tượng vi phạm pháp luật về môi trường, vi phạm về an toàn thực phẩm, gây ô nhiễm môi trường.

(9). Đối tượng truy nã nguy hiểm, đặc biệt nguy hiểm.

2. Tuyển, mục tiêu, địa bàn trọng điểm: tập trung các tuyến đường 394C, 194C, 195B, 196 và đường 19; khu vực tiếp giáp các xã lân cận thuộc thành phố Hải Phòng và xã Lâm Thao, tỉnh Bắc Ninh; các khu dân cư, nơi tập trung đông người; khu vực chợ, khu vực tập trung nhiều hộ dân kinh doanh thương mại...

III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác huy động sức mạnh của hệ thống chính trị và nhân dân tham gia công tác bảo đảm ANTT

UBND xã chỉ đạo các cơ quan, phòng, ban, thôn các lực lượng cùng Công an xã thực hiện các phương án, kế hoạch bảo đảm ANTT, huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tích cực tham gia phối hợp cùng lực lượng Công an trong đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, đấu tranh phòng, chống tội phạm trên địa bàn xã.

Làm tốt công tác dân vận và phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; củng cố, xây dựng và phát triển phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTT theo hướng tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải; Phát huy vai trò của lực lượng Cựu chiến binh, Cựu Công an, lực lượng tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở phối hợp lực lượng Công an xã nắm tình hình, bảo đảm an ninh, trật tự, phòng, chống tội phạm, tập trung nắm tình hình, giải quyết các vụ việc xảy ra ngay từ sớm, tại cơ sở (*giao Công an xã phối hợp đơn vị có liên quan tham mưu thực hiện*).

2. Công tác bảo vệ an ninh

Chủ động triển khai biện pháp nhằm đảm bảo giữ vững an ninh chính trị; phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn âm mưu, hoạt động thâm nhập, tác động nội bộ, khủng bố, phá hoại, kích động, biểu tình, gây rối ANTT, công khai hóa tổ chức chính trị đối lập của các thế lực thù địch, phản động, không để bị động bất ngờ.

Triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh, bảo vệ tuyệt đối an toàn Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, các sự kiện vui tết, đón Xuân 2026 và các lễ hội đầu năm; hoạt động của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các đoàn khách quốc tế quan trọng đến thăm, làm việc và đi qua địa bàn; giải quyết điểm khiếu kiện, mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân trên địa bàn, không để phát sinh phức tạp về ANTT.

Thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong các lĩnh vực giáo dục, y tế, lao động, thương binh và xã hội... không để phát sinh phức tạp về ANTT trong quá trình thực hiện.

Phát hiện sớm, chỉ đạo giải quyết kịp thời vấn đề liên quan đến an ninh trong công nhân; các vụ đình công, lãn công, dừng việc tập thể, góp phần tạo môi trường thuận lợi cho hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã.

Tăng cường biện pháp bảo đảm an ninh thông tin, an ninh mạng; triển khai hiệu quả các giải pháp công tác an ninh đối với các hội nhóm trên không gian mạng liên quan đến an ninh quốc gia. Chủ động phát hiện, đấu tranh ngăn chặn các hoạt động tấn công mạng, kích động tụ tập đông người, biểu tình trái pháp luật... trên không gian mạng.

3. Công tác phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật

Triển khai đồng bộ các biện pháp, giải pháp phòng chống tội phạm, trong đó chủ động nhận diện, dự báo tình hình, xu hướng tội phạm tại địa bàn; lực lượng Công an duy trì tuần tra, kiểm soát địa bàn; ngăn chặn, trấn áp, xử lý tình trạng thanh thiếu niên tụ tập, sử dụng xe mô tô, xe máy lạng, lách, đánh võng, gây mất ANTT và đấu tranh trấn áp, xử lý các loại “tội phạm đường phố”, các hành vi vi phạm pháp luật khác, đảm bảo khép kín địa bàn, nhất là vào các ngày cuối tuần, ngày lễ, ngày diễn ra các sự kiện chính trị - kinh tế - xã hội quan trọng của đất nước, thành phố Hải Phòng và xã Cẩm Giang.

Chủ động đấu tranh, xử lý có hiệu quả với các loại tội phạm có tổ chức, hoạt động theo băng, ổ nhóm, tội phạm liên quan đến “*tín dụng đen*” siết nợ, đòi nợ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, hung khí gây án, gây rối trật tự công cộng, cố ý gây thương tích, tranh giành địa bàn, xâm phạm sở hữu (*cuóp, cuóp giật, cưỡng đoạt, trộm cắp, lừa đảo...*); tội phạm sử dụng công nghệ cao nhất là tội phạm lợi dụng không gian mạng hoạt động phạm tội lừa đảo chiếm đoạt tài sản và các loại tội phạm khác; trong đợt cao điểm, ***kéo giảm số vụ phạm tội về trật tự xã hội so với 03 tháng cùng kỳ năm 2025 và liền kề trước cao điểm.***

Quyết liệt đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; kiểm tra, phát hiện, xử lý những vi phạm về môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, nhất là các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn; ***tuyệt đối không để xảy ra vụ việc nghiêm trọng liên quan đến vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.*** Phòng ngừa, ngăn chặn, tấn công, trấn áp tội phạm và vi phạm pháp luật về hoạt động khai thác, vận chuyển, tập kết bến bãi kinh doanh khoáng sản làm vật liệu xây dựng, vật liệu san lấp trên địa bàn; tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ giữ vững xã Cẩm Giang không ma túy.

Tiếp nhận, giải quyết tốt tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; không để phát sinh đối tượng truy nã. Chấp hành nghiêm pháp luật trong tiếp nhận, xử lý tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố, công tác bắt, giam giữ, điều tra, xử lý tội phạm, phát huy vai trò, trách nhiệm của Công an xã trong tiếp nhận, kiểm tra, xác minh tin báo, tố giác tội phạm.

Huy động lực lượng tổ chức kiểm tra, kiểm soát hành chính ở các cơ sở, ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT, nhà trọ, cơ sở kinh doanh tụ tập đông người... để phát hiện các đối tượng phạm tội, các đối tượng trốn truy

nã, trốn thi hành án, gây án bỏ trốn ẩn náu; ngăn chặn, không để phát sinh các vụ việc phức tạp về ANTT.

Tăng cường giải quyết tình hình ANTT ngay từ đầu, gắn với rà soát, kiểm danh, kiểm diện, quản lý chặt số đối tượng trọng điểm về trật tự, an toàn xã hội tại cơ sở, nhất là các đối tượng có tiền án, tiền sự, côn đồ, càn quấy. Chú trọng hướng dẫn, phối hợp thực hiện việc lập hồ sơ áp dụng các biện pháp giáo dục tại xã đối với những người có đủ điều kiện theo quy định, góp phần phòng ngừa tội phạm ngay từ đầu.

4. Công tác quản lý Nhà nước về ANTT

Thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06/CP; ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Đề án 06/CP phục vụ quản lý xã hội và phòng, chống tội phạm; bảo đảm dữ liệu dân cư “*đúng, đủ, sạch, sống*”; thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về ANTT, trọng tâm là quản lý cư trú, quản lý cơ sở, ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT, nhất là các ngành, nghề, dịch vụ nhạy cảm dễ phát sinh tội phạm, không để tội phạm lợi dụng hoạt động. Tổ chức giám sát, quản lý chặt chẽ các loại đối tượng, nhất là các đối tượng thi hành án tại cộng đồng, người được đặc xá, chấp hành xong án phạt tù, hạn chế tái phạm tội. Giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân không để xảy ra các vụ việc phức tạp gây hậu quả nghiêm trọng có nguyên nhân từ mâu thuẫn. Tăng cường công tác quản lý, tuyên truyền, vận động thu hồi và phòng ngừa, đấu tranh với các vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, đặc biệt là trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026.

Thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; chủ động nắm chắc tình hình, đẩy mạnh công tác phân công, phân cấp, nâng cao hiệu quả điều tra cơ bản xuyên suốt theo lĩnh vực gắn với địa bàn, chuyên đề trọng tâm, trọng điểm bảo đảm khoa học, tránh trùng lặp, không để bỏ sót địa bàn, gắn trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân để xảy ra vi phạm; tăng cường kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cơ sở kinh doanh, sản xuất có nguy hiểm cháy, nổ; tổ chức giám sát, quản lý chặt chẽ các cơ sở tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động. Triển khai các kế hoạch, phương án phòng, chống cháy, nổ trong thời gian diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026, tại các điểm tổ chức lễ hội đầu xuân trên địa bàn xã; chú trọng tuyên truyền, kiểm tra, hướng dẫn và kịp thời triển khai lực lượng, phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, hạn chế thiệt hại về người và tài sản do cháy, nổ gây ra.

Triển khai hiệu quả công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, trật tự công cộng nhằm thực hiện mục tiêu kéo giảm TNGT trên cả 03 tiêu chí và TNGT liên quan đến học sinh, nông độ cùn, không để xảy ra các vụ TNGT đặc

biệt nghiêm trọng; có phương án đảm bảo an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh, phòng ngừa, giải quyết ùn tắc giao thông, không để xảy ra đua xe trái phép.

5. Công tác truyền truyền

Các đơn vị, phòng, ban liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân về phương thức, thủ đoạn hoạt động của các loại tội phạm. Hướng dẫn quần chúng nhân dân có biện pháp nhận diện tội phạm, nâng cao tinh thần cảnh giác và có biện pháp phòng ngừa.

Kịp thời thông tin tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân những thành tích, tấm gương về phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật và vụ việc điển hình trong đợt cao điểm, đặc biệt là gương dũng cảm, kiên quyết đấu tranh trấn áp tội phạm; những việc làm, hành động đẹp vì nhân dân nhằm tạo sự đồng thuận của các tầng lớp nhân dân đối với sự nghiệp chung bảo vệ ANQG, giữ gìn trật tự an toàn xã hội của xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế địa bàn, lĩnh vực chuyên môn các đơn vị, ban, phòng, thôn chủ động quán triệt, xây dựng kế hoạch thực hiện đảm bảo quán xuyên về An ninh trật tự địa bàn, lĩnh vực chuyên môn phụ trách.

2. Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước hằng năm theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

3. Chế độ thông tin, báo cáo

Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND xã chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện; tập hợp tình hình, kết quả báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch UBND TP (*qua VPUBND*);
- Công an thành phố Hải Phòng;
- BTV Đảng ủy;
- Văn phòng HĐND&UBND xã;
- Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Vương Đức Dũng